setembro, na sua atual redação, deliberou por unanimidade aprovar o valor do 

apoio à Freguesia de Alqueidão, correspondente ao valor total necessário à 

execução da empreitada das Obras de Beneficiação do Cemitério de Alqueidão, cujo 

orçamento tem o valor de 172.083,70 € (cento e setenta e dois mil e oitenta e 

três euros e setenta cêntimos), mais IVA, nos termos da minuta do “Protocolo a 

celebrar entre o Município da Figueira da Foz e a Freguesia de Alqueidão 

relativamente às obras de beneficiação do cemitério de Alqueidão”, documento que 

constitui o anexo número um à presente ata.

[...]

------------------------------------------------------------------  

2.1.3 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.3.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 1 de fevereiro de 2022, 

verificando-se que apresenta um saldo disponível de 15.198.931,56 € (quinze 

milhões cento e noventa e oito mil novecentos e trinta e um euros e cinquenta e 

seis cêntimos). -----------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.4 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.4.1 - CEDÊNCIA A TÍTULO PRECÁRIO E GRATUITO DA LOJA N.º 32-B,

[...]

Empresários pela Inclusão Social e a Celulose da Beira Industrial (CELBI), pelo 

período de 12 (doze) meses, podendo ser renovável até 31 de julho de 2024, nos 

termos propostos na informação que junto se anexa; ------------------------------  

O preço base do procedimento, no montante global de € 37.036,13 (trinta e sete 

mil e trinta e seis euros e treze cêntimos), acrescido de IVA no montante de € 

8.518,31 (oito mil, quinhentos e dezoito euros e trinta e um cêntimos) 

perfazendo o valor global de €45.554,44 (quarenta e cinco mil quinhentos e 

cinquenta e quatro euros e quarenta e quatro cêntimos), distribuído pelos 

seguintes anos económicos: ------------------------------------------------------  

Ano 2022: € 17.391,72 -----------------------------------------------------------  

Ano 2023: € 17.786,98 -----------------------------------------------------------

[...]

Empresários pela Inclusão Social e a Celulose da Beira Industrial (CELBI), pelo 

período de 12 (doze) meses, podendo ser renovável até 31 de julho de 2024, nos 

termos propostos na informação técnica anexa ao processo; -----------------------  

2 - O preço base do procedimento, no montante global de 37.036,13 € (trinta e 

sete mil e trinta e seis euros e treze cêntimos), acrescido de IVA no montante 

de 8.518,31 € (oito mil, quinhentos e dezoito euros e trinta e um cêntimos), 

perfazendo o valor global de 45.554,44 € (quarenta e cinco mil quinhentos e 

cinquenta e quatro euros e quarenta e quatro cêntimos), distribuído pelos 

seguintes anos económicos: ------------------------------------------------------  

- Ano 2022: 17.391,72 € (dezassete mil trezentos e noventa e um euros e setenta 

e dois cêntimos); ---------------------------------------------------------------  

- Ano 2023: 17.786,98 € (dezassete mil setecentos e oitenta e seis euros e 

noventa e oito cêntimos); -------------------------------------------------------  

- Ano 2024: 10.375,74 € (dez mil trezentos e setenta e cinco euros e setenta e 

quatro cêntimos); ---------------------------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

convite à apresentação de propostas, o caderno de encargos e anexos, nos termos

[...]

- Em 26 de janeiro de 2022, o Júri elaborou o relatório final através do qual 

formula a sua proposta de: ------------------------------------------------------  

Adjudicação do Lote 1, à proposta apresentada pela concorrente Contec – 

Construção e Engenharia, S.A., pelo valor global de 2.942.509,94 €, (dois 

milhões, novecentos e quarenta e dois mil, quinhentos e nove euros e noventa e 

quatro cêntimos), acrescido de IVA no montante de 176.550,60 € (cento e setenta 

e seis mil, quinhentos e cinquenta euros e sessenta cêntimos), perfazendo o 

valor global de 3.119.060,54 € (três milhões, cento e dezanove mil e sessenta 

euros e cinquenta e quatro cêntimos), cujos encargos serão distribuídos pelos 

seguintes anos económicos: Ano económico de 2022: 1.818.913,64 € - Ano económico 

de 2023: 1.300.146,90 €. --------------------------------------------------------